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Afowa W. JK Uiebl Superiniendenta 
kości-łów wyznania Reformowanego w króle
stwie polakiem, członktRonrniisbyi Rzadowey 
wyznań religiynych i oświecenia publiczne
go i t. d. miana przed' wyprowadzeniem na 
cmentarz zwłok ś.p.Karolu Sierakowskiego 
Jenerała ariylleryi i inżynierów w woyskupol- 
skiein.

„ Trumna ta mieścń w sobie szczątki 
śmiertelne męża, któiy w całym życia swo- 
iego biegu1 zarówno w zawodzie wojskowym 
i publ cznym,. iako i wprywatnem pożyciu 
nie tylko obsżtmem światłem, znakomitemi 
lyzmocnionem wiadomościami, i przykładną 
W służbie publiczi e\ gorliwością; ale niemniey 
i troskliwem zawsze surowey sumienności za- 

. chowywaniem. i nigdy niep kalanym cnotli
wym sposobem my ślenia umiał sobie pozy
skać i ustalić poszanowanie i miłość tych 
w</ystkich, którzy go otaczając, wszystkie te 
Czcigodne iego przymioty dostrzedz w nim 
w każdym razie nayła wieyszę mieli sposobność; 
trumna ta, mówię, zawarła przed okiem na- 
Szćm inż w sobie na zawsze Szczątki śmier
telne JW. Karola Sierakowskiego Jererała ar- 
tylleryi woysk pobkich, który w dnia 5 b 
iń. w Kozienicach doczesnego tu pomiędzy 
tłami dokończył zawodu.

,, Już się zachwiało iego zdrowie, iuż się lę- 
Lano o iego życie ; przecież ani słabość, atri 
przy tacior dorady nie zdołały watrzymać go 
od podróży, którą sobie do ukodhapey, w d te. 
Lrey odległości zamie-zkałcy familii, ułożył. 
Pełen naystodscey nadziei, w przedsięwziętą

‘ f ' -[ 
puścił się podróż. Ale niestety ! nie doszedł 
jeszcze zakreślonego sobie pożądanego celu, 
aż w nie podzjaney chwili ręka śjnierci z wyż* 
szego przeznaczenia v tyle są marne wszelkie 
człowieka układy) przeniosła go w przestrzeń 
niedości łey wieczności.

,, Jakiż zaiste żal stąd głęboki dla pozo- 
stałey po nim familii? Wszakże, woetatniey 
tyle dla niey drogiego życia*iego chwili nie 
była ona wstanie osobistą, troskliwą ogarnąć 
go pieczołowitością; nie mogła z obnmieraią- 
cycn ust iego odebrać błogosławieństwa, nie 
mogła przycisnąć zamykaiących się iuż na 
wieczne czasy powiek iego!

„ O nięchzy w głębokim smutku pogrą
żoną familiią, co w sprawiedliwym żalu łzy 
tak obfrte za nim wylewa, niechay zarówno 
i nas wszystkich, których mąż ten poszano
wania i miłości był zawsze przedmiotem, po
krzepia i zasila myśl ta, tyle naypiękniey. 
szey pełnd pociechy, źe go.Pan wszechmocny, 
Bóg tnądiy r dobroczynny! powołał do siebi*, 
że da h tego na owe wzniósł się wysokości; 
gdzie-wszyscy ci, którzy tu na ziemi praw, 
dziwie cnotliwym sposobem myślenia i postę- 

' powaniem1 odznaczali się,-za szlachetne swe 
czyny nayj ięknieyszą odebrać muszą nagroó 
dę, . i że zostawił piękny ptawey wzór cnoty* 
wzór, ki/ry' naśladować miłytn dla nas pa- 

’ winno hydź obowiązkiem, ieżełi i my zarówne 
w sercach wszystkich^ cnotliwych trwałą pe 
nas i miłą pamięć pozostawić chcemy^

„ O śmiertelny! co lubisz i możesz spą* 
koynie zastanowić myśl twoię nad grobem, w 
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którym śmiertelne szczotki prawdziwie cno- [ 
tkwego spoczywały człowieka, nie zdziez ci [ 
się słyszeć z niego głos święty podobnie ci 
błogosławiący? Pamięć na cnoty, które go 
dla nas czcigodnym czyniły, wszakże do (ró
wnych cnot nas zapala, i ciągłym dla nas 
iest upominkiem, azębyśmy przez zamiłowa
nie w prawdzie, gorliwą ku poprawie błędów 
naszych dążność, sumienne obowiązków po
wołania naszego dopełnianie, i czynną dla 
bliźnich naszych przychylność, serce nasze do 
tey ukształciłi doskonałości, która iedynie spra
wić to może, że ze spokoyneni zupełnie i 
wesołem nawet okiem na zbliźaiącą się ku 
nam śmierć patrzeć, i chwili rozstania się 
naszego z tym poziomym światem z równą 
spokoynością oczekiwać będziemy.

Tak ie^ snem wiecznym uśpiony, przy
kład twóy, ku twoiey chwale, świętym gło- 
Sem zbawienne ku nam woła te słowa: — 
Boiaźń Boga, poszanowanie Króla, miłość 
bliźniego, niech zawsze będą waszemi cno
tami ! ,, 
n i iimW niw iiKim^ai ♦
. a Krakowa 9 Stycznia.

- SEY M KR AKOWSKI.
Na sessyi dnia 23 -Grudnia przyięto ied- 

nomyślnie proiekt prawa względem zabez
pieczenia praw funduszowych po zgonie be- 
neHcyąntów.

Na sessyi dnia 3o Grudnia wprowadzo
no proiekt prawa względem usstanowienia 
podatku od rzezi bydła , i zniesienia dotych-- 
czasowego podatku osobisto-klassyczno-prze- 
mysłowego, i sitbsidium charitativum. Po 
kilku za i przeciw temu proiektowi mowach, 
przystąpiono, do sekretnego głosowania, i 
proiekt, który J częściami głosów obecnych 
członków powinien bydż przyięty, dla braku 
tych części głosów odrzuconym został.

z Petersburga 19 Grudnia V. S- 
przyczyny wielkiego simna, które w 

stolicy tuteyszey do 3a prze.zło dochodzi, 
stopni, wszelkie parady woyskówe, widowi
ska teatralne i t. p. zawie-zone zostały do 
powrotu łagodnieyszego powietrza.

P R U S S Y.
Król nasz uwolnił Ministra Staau i wov. 

ny Jenerała Boyen na iego żądanie ze służ

by awoiey, a na iego mieysce mianował mi- 
nistrem wbyny Jenerała Ha.ack& dowodzące
go nad Re.nem.

Uwolnił także Król Ministrów Stanu 
Ęeyme i Barona Humboldt tak od zatrudnień 
W Radzie Stanu i Ministeryum Stanu, iak i 
w powierzonych im -wydziałach na czas, dopó
ki znowu do czynności nie będą migli bydź 
przywołani.

Sprawy organizacyi sądownictwa, któfe- 
mi się Minister stanu Beyrne trudnił, powierza- 
ią się pod sterem Kanclerza P ństwa Kiążę- 
cia Hardenberga oddżiełriey Kommi syi, a d«- 
zór Ministra stanu Beyme^ iako Ministra spra
wiedliwości, nad władzami sądo w emi w niektó
rych prowincyach porucza się Ministrowi sta
nu i sprawiedliwości Kircheisen- Minister sta
nu Beyme trudnić się będzie nadal przejrze
niem praw.

Zatrudnienia ministerstwa spraw wewnę
trznych, powierzone dotąd Ministrowi stanu 
Humboldt, wracaią do Mmktra stanu Schuck- 
mann, a wydział Neafchatelśki obeytnie z o- 
w u Kanclerz stanu Xiąźę Hardenberg.

Xi izę Kanclerz stanu wydał poniższe u- 
wiądómienię:

„ N. K.ról raczył przez rozkaz gabinetowy 
z dnia 21 Grud: Ministra stanu- Beyrne od za- 
trudiień tak w Radzie sianu i w nai&isteryutn 
stanu, iako też od powierzonych mu wydzia
łów uwolnić tymcza owo, dopaki zuowu do 
czynności nie będzie mógł bydż przywołanym.

„Ukoń-czeme.organizącyi sądownictwa w 
nowych prowiticyach poruczone iest brzr,o- 
średniey Kommissyi, złożo ,ey pod moim ste
rem, z rzeczywistego taynego Nad-Kadcy.spi a- 
wiedliwcjści Diedricha, rzeczywistego taynego 
Nad-Radćy finansowego Rotner , co do przed
miotów finansowych i taynego Radcy stanu 
Daniela. Natomla-t, wszystkie władze sądo
wnicze we wszystkich prowincyach bez wyiąt- 
ku zostaią pod kierunkiem Ministra sprawie
dliwości Kircheisen.

„Mają więc od t»y chwili władze sądowni- 
cże we Wszystkich załatwianych dotąd przez 
Ministra stanu Beytne sprawach organizacyi 
sądownictwa udawać się do nnanowaney bez- 
pośredniey Kommissyi do uorganizowania są
downictwa w nowych prowdncyach; we wszel
kich zaś kierowania admint tracyą sądową do
tyczących okolicznościach, do Ministra spra
wiedliwości Kircheisen,



Z resztą, Minister stanu Be.yme trudnić się 
będzie nadal reWizyą prawodawstwa,

Berlin dnia 3 Stycznia 1820#.
, - Kanclerz Stanu

Xżę Hardenberg.
Pierwszy Numer tegoroczny powszech

nego zbioru praw dla kraiów pruskich zawie
ra między innęmi co następnie.-

. Fałsze, niegodny sposób pisania i nie
nawistna dążność, iakienn wyszczególniają się 
umieszczane w różnych cudzoziemskich gazę 
tacb, Królewsko-Pruskifgo Państwa, jego za- 
rz dii i ui ądzeń dotyczące artykuły, są mi po
wodem do postanowienia następującego*.

13 We wszystkich kraiach moich nie ma 
bydź dozwolony i dopuszczony ani ■wchód, 
ani prze hód wszelkich w Anglii i Francyi w 
ięa; u Niem eekim wychodzących gazet.

23 Zakazowi temu podhgaią wszelkie 
gaz< ty wychodzące w Królestwie Nideriand- 
skiem, bądź to w tamecznym oyczystym,bądź 
w francuzkini i niemieckim ięzyku , chy- 
baby wyiątek od tego przez pośrednictwo, 
moiego przy Nayiaś: Królu Niderląndskim 
poselstwa był poszukiwany i odemnie doz
wolony. Giyby wbrew zakazowi temu ga
zety takowe kryiomo do czytania w krain 
wp owadzana były, naówczas zamawiają y 
one. w razie odkrycia, podpadnie karze pie- 
niężne'y dziesięciu talarów za każdy w ten 
aposób wchodzący ezemplarz gazety : a 
w przypadku niemożności zapłacenia, odpo- 
wiedney karze więzienia. Kary te za po • tó-. 
rżeniem wykroczenia podwoione b dą. U iło 
wanie przeprowadzaniapomienionych awyż ga
zet przez kraie pruskie karane będzie zabra
niem exemplarzy ga et. Urzędnicy kraiowi, a 
mianowicie pocztowi, wni'cie lub przeprowa- 

. dzenie zakazanyih gazet nad spodziewanie do- 
puszcziiąry, lub ułatwiający, karani bydź ma- 
ią według praw karzących, za rozmyślne, lub z 
grttbey opieszałości, albo niewiadomości wy
nikłe skażenie obowiązku urzędowego przepi
sanych. Od tego zakazu wyłączone są tylko 
ex mplar?e przerzeczonych gazet zagranicz
nych, przeznaczone dla Mini teryów. Stoso
wnie do tego wydasz WPan potrzebne rozpo
rządzenie. v ‘ .

Berlin dnia 5o Grudnia 1819.
(podpisano) Fryderyk Wilhelm.

Do
Xiążęoa Hardenberga

Kanclerza Państwa
Stosownie do Królewskiego naywyższe

go rozkazu obwieszcza się nimey-zem poprze, 
dnia ustawa gabinetowa, z zaleceniem każdemu 
w-Król, pruskich kraiach stosowania się. do 
zawartych w mey przepisów. Mianowicie/na
czelni prezesowie i władze pocztowe czuwać 
maią troskliwie nad ścisłem onychże wykona
niem.

Od dnia, ustawą dnia 28 Marca 1811 prze
pisanego , królewski ten ćozkaz uważać się ma 
za ogłoszony.

Berlin dnia 3i Grudnia 1819.
Kanclerz Państwa 

Xżę Hardenberg.
■■ ■■ '■ ——f ® Oho®ir ■ •

NIEMCY
W 'Frankfurcie spodziewaią się powrotu 

Hrabiego Boul~Schauenstjyn zaraz po Nowym 
Roku. Sądzić więc wypada, że seym rozpo- 
cznie się znowu w Styczniu.

Elektor Heski przepisał nowe ustawy dla 
Uniwersytetu w Marburg. Podług nich, żaden 
uczeń niemaiący zaświadczenia dobi eg® spra
wowania się, a przynaymmey, iż do żadnych 
taynych njenależał związków, nie będzie mógł 
b\dź wpisany wpoczet uczniów. Obowiąza
ni są także okazywać winna uszanowanie dla 
wszystkich stanów, nie śpiewać, ani rozru
chów' wzniecać po ulicach, ani różnić się-od 
innych odzieżą. Wszystkie stowarzyszenia się 
i tayne związki są zakazane, iako też schadz
ki do utnyślnie naiętego mieszkania, wszystkie 
gry azardowne, publiczne muzyki, masko
wanie się, przebieranie i t. d Wszystkie to
warzystwa uczniów bez względu, czyliby mia
ły nazwi-ko klubów, albo iakpwyt h literackich 
towarzystw, iak naymocniry są zakazane. W 
przypadku, gdyby akademicka władza dowie* 
działa się o iakowem politycznem stowarzy
szę, in się, natychmiast obowiązana iest win
nych uwięzić, do sądu kryminalnego dostawić- 
i t. d.

Coraz smutnieysze z wszystkich stron do
chodzą nas doniesienia o wylewie rzek; wszak
że Ben i Neckar znacznie iuż opadły. Pod
czas świąt Bożego Narodzenia miasto Neuwied 
prawie całe stało w wodzie. Zamieszkali na 
niższych piętrach musieli uchodzić na wyższe. 
Żaden, piekarz nie mógł piec cbleba, ani rze- 
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anik bić wołów. iNiższa klaSsa ludu wieleby 
p.apewne była ucierpiała, gdyby tameczny rząd 
si» kazabhszdzielfć.-ehleba i mięsa. Od roku 
1^84 nigdy się Ren . do takiey wysokości nie 
podniósł. • '■ -1 7 '

Pod Neubourg Dunay zaczął mocno przy
bierać,. Dnia 21 Grudnia wezbrał1 na stóp it, 
a dnia 22 brakowało tylko dwóch stóp do 
pamiętnego wylewu w roku 1784. Dnia 23go 
opadła woda, ale .nazaiutrz znowu gwałto
wnie wezbrała.

F R A N C Y A.
' . IZBA DEPUTOWANYCH.

Sessya tey Izby dnia 2Śgo Grudnia, któ- 
sa miała prjeyśdź tylko na roztrząsaniu pro- 
iektu skarbowego wzgldem wybrania sześciu 
dwunastych części podatku na rok 1820 we
dług rozkładu onegoż na rok 1819 , stała »ię 
iedną z nader ważnych. Po przeczytania-dłu- 
giey listy petycyy, po wiekszey części obsta- 
tącyeh za nienaruszeniem Karty konstyt icyy 
ney i prawa o wyborach, i po wprowadze
niu powyższego proiektu, zabrał głos P. La- 
botirdormaye, w którym odkazawszy się prze
ciw prańektowi, iak gó ministrowie podali , 
był za zmuiey szeniem go z 6 na 4ry listych 
części, i w tymże stosunku kredym żądanego 
dla ministra przychodów To- powiedżiaw z. 
wdął się w politykę, tak mówiąc: — „ Jeśli 
iakj zamach polityczny'może bydź przedsię 
wdęty, tedy w tey mierze może się partya 
iedna .pokusić, która ufna w przeważającą 
massy narodu opiniią, mogłaby nad wszelkim 
tryumfować oporem. C-yliżby Prezes Rady 
Ministrów (Decazus) działał w widokach tóy 
party i? Nie zaiste. Jakkolwiek byłby miło
ścią władzy swoiey zaślepionyT nie może się 
w tey mierze ziślepić. Lecz lękam się, i wy 
wszyscy lękać się powinniście anarchii, któ
ra .spiesznym krokiem dąży, gotowa nas po
chłonąć. Córka słabości i rozterek naszych, 
urodziła się zTał żywości systematu ministro- 
wskjego. Polityczne wachadło poruszało idy' 
kolebkę , a nierostropne pozwolenia' stan iey 
dziecinny rozwinęły^ A gdy wspólne -niebez, 
pieszeństwo wszystkich przyjaciół porządku 
iednoczy ,.gdy powinnością iest navwyższey 
władzy stanąć na ich czele, kierować ich u- 
ćiłowaniami, prezes Rady ministrów Wąchając 
się, trzyma się na stronie,! zdaie się oczeki
wać wypadku walki, czyli r^czey, oddaiąc:się 
niebezpieczny igraszce, zostawia większość 
w niepewności. Taka nierostropność , i tak 

mała szczerość mogąż zaufanie nasze po JK 
jskać? Móżemyż powierzać na pół roku za
siłki kraiu temu, którego tak długie, a śzko- 
dliwie. doświadczenie, ieszcze z błędu nie wy. 
wiodło? Czyi iż w chwili , kiedy ważne pra. 

,wa m ią los prawności rządu roztraygnąę, u. 
wad ąe się tak często omylnemi nadziejami, 
wystawiamy na szwank naydr.fż ze dobro na
sze przez powierzenie mu onegoż? Czyliż wy- 
pada nam uzbroić go potęgą złota, tak Czę
sto na przekupstwo obracanego? Nie MCPa- 
nowie; nie zawiedziecie nadziei Francyi, od
mówicie ma waszey pomocy, a przynaytn ;ie'y 
zdaniem mu iey wstrzymacie się, póki waru 
nie da pewnieyszey rękoymi. Zgromadź ne 
po tern hufce roiałistów nie mogą naczelni
kiem swoim uznać tego, który na różnienia 
ich chwałę swoię założył, i który może ich 
jeszcze chce poróżnić. Niech się więc tym
czasem wytłumaczy. Nie idzie tu o to, co która 
partya myśli; nie idzie o prawa dogodne lub 
przeciwne życzeniom naszym, ani nawet o 
rzetelne dobro skarbu. Czego dziś nie dacie, 
możecie dać iutro po dokładnem rozważeniu, 
potrzeb , po nowe'm roztrząśnieniu naszego 
Stanu politycznego. Na tern cała rzecz, aby 
dowieść , iak mało, zaufania, -wzbudza postępo
wanie prezesa Rady <m nistrów, aby zwrócić 
uwagę monarchy na niebezpieczeństw . kraiu, 
na porzeb; stalszego i szczerszego działania, 
i na potrzeb'’ wr.yścią w konieczne waruakt 
ma-na-rebii konstytucyyney, umocnić ie'y ży
wioły przez przy wrócenie w zupełności wszy
stkich prerogatyw korony, przywilejów Pa- 
rostwa , i przeż rozwinienie dokładńiey szemi 
i silni eyszemi prawami organicznymi d>mj. 
kratyczney części systimatu rep. ezentacyyne- 
go , iaki się w tev Lble widzieć daie. Tak 
się- u ściwszy oyczyźnie, z uszanowaniem o- 
ezeki^ać będziemy wyroku tego, który ma 
w ręku swoich losy trenu i Francyi. — Z tych 
wszystkich pobudek żądam, aby tylko cztery 
dwunaste części pod tków uchwalić. „

P. Mdchin: — „ Jeśl śmv nie doćzeka- 
li się ieszcze tego czasu, w którym byłoby 
nam wolno dobrze czynie, mamy przecie ta
ki czas , że możemy i powi 
mnioy- złego czynić.- Czyi :
złego, o kt rem Wszyscy mówią, i które wszy^ 
stkich zasmuca, uczyniono co można było u- 
czynić? Obowiązaliśtie się roztrząsnąć naprzód, 
i potr»ębą‘fego dotrzymać. i") Nieitak»po- 
źie zwoływanie Izb ; — 2) Uchwalanie bud- 
letów w iednymźe roku, i ustanowienie roku 

myśmy tan nay- 
ż .dla- umknienia.
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skarbowego; — 5} Uchwalenie od razu po
datku na 18 m esięcj . Oto są jedyne sposo- 
by , nad któremi należało się aa tanowie dla 
uniknienia peryedyczney potrzeby. ( Trzy te 
punkta bardzdiasno P. Mechin wyłuszczył, po 
cżdm tak gTs zakończył) . Nie mogę zata
ić przedenmą, że niektórzy z was czuią się 
pociągnionemi do zezwolenia na więcćy, ani
żeli radzi Kommissya wasza, a to prz-z zau
fanie , które charakterowi ich zaszczyt przy
nosi. Ale gdy irbie o publiczny maiątek i swo
body, wyraz ten zaufanie nie powinien mie
ścić sic w słowniku Izby. W iakimże to cza
sie i»«wolil byśmy na nieodbieranie potrzebie 
tego , co m-żerny z p erogaty.w naszych za
pewni ny h utykułami 4y, 48 i 4ptym zatrsy- 
mać? Czyliż wtedy, kiedy rzeczywista oba
wa, iakiey Król i pbie Izby dostrzegły, zay- 
mnie wszystkich umysły, kiedy wśród wąt-, 
pHwego stanu rzeczy nagle wypadki mogłyby 
mieć mniey więcey stanowczy wpływ na po- . 
lityczny nawet byt osób, które Król przy 
sterze rzą lów po bawił? Nie MCPanowie, nie 
należy wtedy okazywać łatwości i powolno
ści Glosuię w'ęc za czterma dwunastemi czę
ściami pod tków stałych i niestałych według 
adania Kommi-syi. „

P. Roy mini ter przychodów odpowie
dział t\lko co do proiektu wniesionego pod 
względem skarbowym, wstrzymawszy się od 
odpowiedzi pod względem a.itycznym, przez 
eh- ć utrzymania w Izbie tak upragnioney ie-. 
dności.

Jenerał Demarcay przeciwnie, uważaiąc 
żądarry podatek pod względem ewjązku iego 
3 polityką i obecnymi okolicznościami, roz
trząsał, iak'ch posohów użyli ministrowie na . 
przywiedz.enie I by do tego, ażeby im nieod- 
mówiła. czego żądaią. Zwołdi bardzo ppźoo 
zgromadzenia wyborowe, a Izby, pożniey Je
szcze, i nowi ustawa spóźniła, gdy iuż wie.- 
lu Deputowanych przybyło, zwołanie nadto 
odwlekane, przez co dopełnili miary niecier
pliwości i podziwienia Francyi. Nikt nie ze- 
chce tamować działania ministrów, gdy do 
będzie szczere i otwarte. Gdyby dobrą wia. 
rą dział di, iak powinni, cały naród byłby 
mini-trow-ki.. .. Jestem za dwiema tvlko 
dwnnastemi częściami podatków stałych i nie
stałych. „

Hr. Decazes prezes Bady ministrów: — 
,, Odmawiają nam tu ufności niektórzy; lecz 
my też chcemy ią pozyskać tylko u większi- 
śei izby, ponieważ hronumy tronu i wolno
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ści przeciw anarchii i fakeyona, i bronić za
wsze będziemy. — Jeden a poprzedriieh"mow- 
eów ( Labourdónnaye) czynił nam wyrzuty 
dla tego, żeśmy się z iego partyą nie połą
czyli. Niech sobie dozwoli'po-wiedzieć, tź ta 
partya tak iest mała, i tak małe ma popur-* 
cie w narod-zie, iż nie możemy z aią t zymać. 
Partyą, ma którćy polegać chcemy, ir.t ta 
niezmierna większość narodu, która daleka? 
iest od ducha partyi, która ćh.ce konstytu- * 
cyyney wolności, spokoyności i porządku — • 
Dla mienia zaś poparcia od narodu, utrzyma- > 
my wszystko, co iest dotąd. (Brawo! za-: 
wołała lewa strona, a P. Ckauoślin rzekł; 
Tego tez właśnie źądarny;

P. Beausdjour: Wszelka tymczasowość w 
rzeczach skarbowych iest klę-ką publiczną , 
która, żeby na zawsze zniknęła, usilnie Izba i 
starać -ię powinna. Od 4 lat tym niszczącym s 
sposobem postępuią sobie ministrowie. Go 
rok obiecuią nam, źe ta ustawiczna tymcza- ’ 
sowość będzie ostatnia, a przeeieź co rok się. 
ponawja. . Głośnię tylko za dwiema dwuna
stemi częściami.

P. Benjamin Constant mówiąc za zda. : 
niem Kómmissyi skarbowej powiedział, iż nic 
trzeba się dziwić tymczasowości podatków, 
bo ich tymczasowi -także ministro-wie żądają.

P. Manuel: — Niewiem dla czego mi- ■ 
aister (Decazes) spoyrzał na lewą stronę, 
gdy tu mówiono o anarchii i dokazujących 
namiętnościach (Śmiech powstał na prawdy 
i w środku). Którzyż to są rzeczywiści nie
przyjaciele Karty konstytucyynćy2 (Szmer na 
prawdy) Oto ci, których nadzieię Karta o- 
balda.

Baron Pasquier minister spraw zewnętrz
nych:— „Kilku mówców wynu żyło zdania wo-. 
ie szczere i otwarcie, za co im dziękuję, wzglę
dem teraźnieyszego mimsteryum , iego my- • 
śli i preiektów. Nie zapomnieli m ni tronie 
o przysiędze swoiey,-ez go przeszłość, óbe- ' 
cność i przyszłość będą dowodem. W roku • 
ieszcze przeszłym powiedziano z tev tu mó
wnicy, że fakeya wpływała na wybory; i ia 
to dzisiay powtarzam. Lud f-ancuzki lepi »y 
iest oświecony, aniżeli n espokoyne gło.sy 
mniemaią; a gdyby się mógł na chwdę obłą- 
kać, wszyscy uczciwi i cnotliwi stanęliby mię
dzy nim a fakcyimi, i powiedzieliby mu, że 
iako w rządzie prawym i konstytucyynym ro- 
ko~z iest naypierwszą zbr >dnią, . tak też iest! 
»aypierwszćm hasłem nieszczęść. Przez fak 
cye upadają i giną narody. Wtrącający ie lu 
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dzie w tę przepaść są neywięksi zbrodniarze. ,, 
Przystąi iono nareście do głosowania, i 

większością 157 głodów przeciw 79 przyjęto 
projekt, jaki ministrowie podali, to ięst, u- 
chwalonoj wybranie sześciu dwunastych części 
podatków na rok 1820.

Jzba Parów.
Na sessyi d. 28 przyjęła ta Izba powyż

szy proiekt, poczem przystąpiła do słuchaj ta 
sprawy zdaney przez Hr. Deseze o 11 pety- 
cyach w różnych przedmiotach , t, których trzy 
odesłano do właściwych ministerstw, a 8 usu
nięto; z tych iednę, mającą za cel znieść pi a- 
wo dnia 16 Stycznia 1816 r. które królubóy 
ców na wygnani- skazało, kazała Izba Parów 
poszarpać za salą, a Marszałek Xżę Eckniuhl 
(Davoust) wniósł, aby otakuwey petycji, gdy. 
by ią kiedy podano leszcze, nie zdawano I bie 
sprawy. -

Minster woyny wydał okolnik do wszy
stkich Jenerałów i Pul- owników zalecający 
im, aby pilną baczność dawali na pisemka 
rozdane iuź no niektórych o-adach wojsko
wych, któremi burzyciele chcą odwieść woy 
sko od iego powinności, a m a owicie, od po- 
słuszeń twa prawey władzy kró.ew kiey.

Przybyli iuź do Paryia odwołani z wy
gnania PP. ^rnauLt, Felix Desportes, i H . 
rei.

PP. Geoaudnn i Simon , skazani wyro
kiem sądu na zapłacenie kary pieniężney za 
dozwolenie u siebie schadzek przyiaciołom 
wolności druku, nie odwołali się od tego wy
roku , ale złożyli przepisaną im ilos'ć pienię
dzy. 1

Dnia 27 Grudnia stanął Xiąźę Jłoyigo 
(Sahary) przed sądem woyskowym , w któ
rym Jenerał żandarmeryi królewskiey Dama? 
przedkował, a o który sam prosił, aby się 
oczyśeił, i obalił wyrok śmierci wydany nań 
w r. 1816 przez sąd woyskowy pod przewo
dnictwem Kięcia Grarmnant. Wprowadzony 
do izby sądowey rzekł do sędziów:

„ MCPanowiel Dziękuję Opatrzności, 
iż mi dozwoliła stanąć przed wami z przeko- 

- naniem, iż w trybunale walecznych otrzymam 
sprawiedliwość, źe ich bezstronność zagładzi 
przykre wspomnienia, i że życzenia mofe bę
dą spełnione, bo mam za sędziów dawnych 
braci oręża. Proszę was, abyście wysłuchali 
szanownego mówcy, który podiął się mówić 
za mną, a tey pomocy każdy, nawet nay» 

pewnieyszy niewinności swolćy, potrzebn
ie..,— Przystąpiono zaraz do wyłuch ną< 
kilku świadków, których zeznania' un e»in. 
niały Xięeia F<ovigo. Całą zaś winę slaao- 
wił zmyślony list, który ten Xiążę miał na
pisać do Xięcia Otranto {FoucheJ za uw tę- 
zionym roku 3816 lekarzem Rcnould, a któ- 
ry uważana za niezaprzeczony pomnik zdra
dy Xięcia /?ovigo,bo z niego widać, że pisy, 
wał do Napoleona Bonupartego będącego na 
wyśpię Rlbie.—. Zabrał nareście gleó obroń
ca iego P. Dupin, i dowiódł, że ten list nie 
był listem Xięcia Rwigo, ale go nieprzyta- 
ciele iego zmyślili — Sąd po iednogodzinuynt 
namyśle, wydał iednomyślńie i ogłosił wyrok 
uznający Xięci Rovigo niewinnym; poczem 
puśzęsony na wolność , odiechał do domu 
swoiego.

Dzienniki paryzkie, któ e na mocy Ii. 
stów kup e< kich z Badajoz ogłoś ly wi d . 
mość o wyładowaniu 25, 00 A glików w l'or» 
tugdii, odwoŁ ły ią pote'm iako fąLżywąi

Dochód z dzierżawy gier azardównyeh 
w Paryżu wyri' ł tego roku 6,526^00 f : 
a wydatki na wsparcie osadników, na polięyą 
municypalną, na więzienia i t. d. wyni sly 
5:000,000 f ant Pozostało więc do rozdan a 
między szpitale paryzkie 1,02.6,600 franków.

VY Ł O C H Y.
Na tayne'm konsystorzu dnia 17 Grud

nia ogłosił Papież sześciu nowych Arcybisku- 
;>ów, a miedzy n:ćmi Biskupa Sandomirskie- 
go Hołowczyca Arcybiskupem Warszawskim, 
i ośmiu Biskupów.

Wybuchanie Wezu* insza d. 25 Listopa
da było gwałownieysze, aniżeli w obu osta
tnich latach. Lawa rzuciła się z taką szybko
ścią, iż w przeciągu niespełna godziny dwo
ma strumieniami upłynęła przeszło milę. Lę
kano się, ażeby nie doszła do Torre Del Gre* 
cd i Torre deir^nninciata, w o-tatniem bo
wiem mieyscu Jest fabryka prochu i broni. 
Szczęściem iednak, oddalaiąc się bardzo iawa 
od swego źródła, zaczęła stygnąć, przez co 
iuź da-ley nie poszła. Ognisko, które na sam- 
przód miało obszerrości stóp 25, rozszerzyło 
się pote’m do 5o, i rozdzieliło na dwa otwory, 
leden utworzył kaskadę ognistą wysoką na 
stóp 25, a 20 szeroką. Oprócz tey, powstały 
jeszcze, trzy podobne kaskady. Lubo lawa u
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traciła iuź początkową swoię as^towność, 
płynie iednak ciągle z otworów* ^Działanie 
wewnętrzne wulkanu zclaie się ieszcze nieu- 
stawać, gdyż za zbliżeniem się do niego sły
chać w nim mocny łoskot. P. Gimhernat o- 
głósił, iż wysokość FKezuwiusza- od przeszłego 
Stycznia przez częste wybuchanie zmnieyszy- 
ła się przeszło na stóp bo, Wierzchołek zaś 
.iego we dwa dni zapadł się w głąb wulkanu.

G L I
P A R L A M £ NT/

Przeszłego tygodnia obie izby zatrudnia
ły się nayWjęCey naradami nad podanemi 
przez Mini trów wnioskami. — Dnia 22 i 23 
nieodbyły się żadne narady w Izbie wyższey. 
W Izbie niższey strona opozycyyna mocno 
się sprzeciwiała wyznaczoney na dzienniki o- 
płacie i składaniu poręki. Między innymi 
rzekł Pan Deńmdnz „ Jeżeli ten bill przy
jęty będzie , tedy lud zrodzony w narodzie 
konstyiucyynym utraci odziedziczone po 
przodkach swobody, wolność i prawa, atak 
wolność angielska dąży do zguby. ,,

P. CanAng: Powiedziano tu, iż rząd o- 
stre przedsięwziąć może środki, bez przywie- 
dzenia ludu do rozpaczy. Wielki Boże.' Czy- 
liż nmysł nasz tak ograniczony, iż naypo- 
W-zechnieyszych wyrazów zrozumieć niemo- 
że? Słyszymy tu nieraz wyraz Zu<ł, Cóż 
przecie chcą przez lud ro?um eć? Jest i o wie
lu ludzi ściśle połączonych z sobą, którzy W 
naypięknieyszym i prawdziwie obywatelskim 
Celu działają, którzy chcą towarzyski porzą
dek umocnić i ustalić; ci tylko nózywać się 
powinni lujem.

P. Tierney miał krótką mowę. Lord 
Castlereagh zapewnił, iż ten bill nieogranicza 
wolności druku, i dla tego zaraz bez głoso
wania przyjętym został.

Dnia s3go w Izbie niższey sprzeciwia
no Się mocno billowi o pismach ulotnych. O- 
bi ady trwały do godziny 2 po północy, a 
trzecie billu odczytanie na dzień następny' od
łożone zostało.

P. J. Nlaklnlosh w mocney mowie prze, 
kładał Izbie, iż dzienniki, które tak mocno 
przyłożyły się do utrzymania narodOwey wol
ności, nie będą teraz śmiały wolno *swych 
myśli ogłaszać.

Dnik a3go Grudnia Pan Jrying złożył 

Izbie prośbę naypierwszych bankierów i kup
ców londyńskich względem handlu i ręko- 
dzielni; Wyrażono w niey, że Izba'mogła
by całą tę ok diczność wziąć pad głęboką 
rozwagę,i po dokładnem przek' naniusię przed
sięwziąć środki, któreby złer u zaradzić mo
gły; prośbę tę wydrukować kazano.

Na przełożenie Lorda Castlerea-gh od
łożyła Izba-sessyą z powodu świąt Bożego Na
rodzenia do dnia 5ogo Grudnia, po którey 
posiedzenie Parlamentu odroczone będzie do 
dnia i5go Lutego 1820 r. i

W Newcastle powstały znowu rozruchy. 
Policya niemogąc przywrócić spokoyności, 
wezwała na pomoc dragonów. Kilka godzin 
minęło, nim lud rozproszyć zdołano, który 
usunąwszy się z iednego muysca, na drugie'® 
znowu się zbierał. Z naywiększą trudnością 
udało się nal$oniec przywrócić spokoyność.

W tych dniach był Xiążę York na pier- 
wszeypróbie nowo wynMezioneystrzelby o sie
dmiu lufach , które to odkrycie, podług tu- 
teyszych dzienników, wielkie odmiany w sy- 
stemacie woiennym zdziała.

Lord Śidmouth wydał okolnik do Gu
bernatorów północney Anglii , pozwalający 
broń podeyrzaną zewsząd zabierać.

W Le.ed pewny oyciec trzymał od lat 
t5 w podziemnym lochu okutego w kąydany 
ssna. Gdy teraz to odkryto, powołany'przed 
sąd oyciec zeznał, iż jedyną przyczyną tak 
srogiego postępku iego było obłąkanie zmy
słów syna. Nieszczęśliwy teńsinmalat 3o; 
wychudł iak szkielet , gdyż przez cały ten 
czas żył tylko wodą i ehlebem, i na wiązce 
przeghiłey słomy leżał. O . cń e iego wypu
szczony na wolność, gdyż w tey mierze an
gielskie prawa żadney nie przepisują kary; 
syn zaś w istocie ma obłąkane zmysły.

T U R C Y A.
Los uwięzionych innych ieszcze Ormian, 

urzędników mennieznych i dzierżawców, nie 
iest roztrzygmony; tymczasem wkradła się 
zaraza morowa i do ich więzienia, i ieden z 
nich iuż umarł, a kilku iest. chorych.

Przysłany z podarunkami do~ Stambułu 
Deputowany Algierski umarł wkrótce po przy
byciu do tey stolicy ; był to starzec bardzo 
podeszły, i słynął iakoriayzapalc/.y wszy korsars 
między Algierczykami. Porta wysłać ma nie
dawnie nawzajem podarunki do Algieru.

Zaraaa szerzy się coraz bardziey; każdy 
prawie Minister Porty ma u siebie cboruiącjcb
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*3$ t$ zarażę, która wkrótce stanie się tak silna, 
iak. była, roku i8ia. M ędzy Francuzami graś- 

.suie bardziey, niż w tenczas.1

i i . ' *s ■ ■ • • V v .

AFRYKA.
Z Algieru donoszą, ie szczegółńiey kłam- 

łi-we i nieudogodnione doniesienia posłannika 
Rejencyi, który niedawno powrócił z Londy
nu, skłoniły Deja do dania niepomyślney od
powiedzi na oświadczenie Admirałów Fr6e* 
manile i Jurieu.. Posłannik ten, zapewne po
chlebiając łakomstwu władcy swojego i ludo
wi Algierskiemu za nadto oddanemu łupież- 
twu, doniósł bezczelnie, że Angliia nie zechce 
bynaimniey przeszkadzać trwaiącemu.systema- 
tówi kraiów barbaryy^kich Jest to fałsz,mo
gący tylko tam ziednać wiarę dla siebie..

AMERYK A,
Listy z Nowego-Yorku pod dniem i Gru*’ 

dnia ogłosiły, iż przybył tam kapitan Road z 
Madrytu, i przywiózł wiadomość, że traktatu 
względem odstąpienia Floryd Ziedńoczo, ym 
Stanom Ameryki Król hiszpański nie zatwier
dził.

W FFilmington półńocney Karolinie 
okropny pożar pochłonął Soo domów.

Na wyspie Margaricie panowała ieszcze 
dnia 9 Października morowa zaraza.

W Filadelfii wyszło teraz nowe urządze» 
nie, mocą którego każdy, ktoby się oddał | i- 
Saństwu,i przez to maiątek trwonił, uważany 
będzie za niemogącego nim zarządzać.

O B WIE SZ C Z E N I A.
Kommissya Rządowa Sprawiedliwości 

Stosownie do przepsu artykułu 118 Kcdexu 
Cywilnego podaie niuicyszem do powszcch- 
ney .wiadomości, iż Trybun,! Cywilny I«szey 
Jnstancyi Wciewództwa Krakowskiego wyro
kiem sw.ym w dniu 87 Listopada r. z. na po- 
wództwo Elżbiety z Jaskulskich Przyłęrkiey 
trłoicianlR w wsi Oxy, Powiecie Jędrzejewskim 
Zamieszkafey przedstanowczo wydanym haka- 
zył śledzenie nieprzytomnego męża powódki 
Ludwika - Przyłę-kiego, który wrokuigij 
będąc wziętym do woyska Xięztwa Warszaw
skiego pułku i5 piechoty, źadney weóług 
twierdzenia powódki wiadomości o, życiu i 
pobycie swym nie udziela. —■ Do uskutecz- 
memarzeczouegó ; śledztwa Podsędek S^da ; j

Pcko u PoWistu Jędrzeiowakiagpi iest delego- 
Warszawie: dniai Ąge Stycznia 

18__  ’
Minister Prezyduiący 

i Fr. Węgleński..
Sekretarz 'łeneralny, Referendarz Stanu

Haniyiewicz;

hommissya Rządowa Sprawiedliwości;
Stosownie Uo^przegLu1 artykułu 118 ka« 

desu cyw.InegO' podaie ninieyszemi do po« 
wszechiey- wiadomości,. iż Trybunał Cywilny, 
fwszey Jartancyi Woiewódib a krakowskiego 
wyroki* m iwm wdnin 11 Grudnia r, z. na 
powództwo Kozaki z Kądzielów Mikurdzmy 
w wsi B gunie Powiecie Stobnukim z^miesz- 
k-łey stanowczo wydanym, u nał za aio« 
przytomnego męża pc wock Kaspra Mikurdg, 
od lat iedeusstu źadóiy o życiu i pobycia 
swym a edaiąct go Wiack m ś- i.

(Data i podpisy iak wyżey.) 
kV drukarni Xięży Piiurów wys^ia z druku 

"R V Z P U A A
IGNACEGO FiJAŁKO SMEGO
D która - e iycyn 1 Ch ru>g», L^karea 

szpitala Dziec>ątka łezu», An«<scm w Radzie 
ogblnay doaorczey sz. italów Królestwa Pol
skiego etc. na. zapytanie Towirsys wa Kró
lewskiego Warszawskiego Pnyiacioł N-uk, 
ogłoszona aa posieezeaiu pubhcz*óm tr-gG£ 
Tów-rzistwa dn a 30- Kwietnia >814 roku, w 
osnowie następuiącey;

e Towarzystwo wyznacza nagrodą meda- 
„ lii ałotego wartości 5o czerwonych zł-» y h 
„ ptsarzowi, Który naydc k ładnietszą pod» n- 

strukcyą, ułożoną w sposobie ńsyśtosowm ie- 
„ szvtn do poięeia ładu, maiącą za eel oświ — 
„ cić asieszkańców krain w tćw, czego ię 
» strzedz i co czynić we wszelkich wzjęda h 
„ maię, dla zapobieżenia uszkodzeniu zdrowia 
„ i życia. „

Uwieńczone na posiedzeniu publicznetn 
tegoż Towarzystwa dnia 3 Maia i8»9 roku,

Dostać iey można w księgami X ęży 
Piiarów, i w domu Towarzystwa Krółe; W ar; 
Przyiactoł Nauk na Kenoniiach N- 85-

Cena zł s___

Ma • honor polecić się prześwietney u- 
biiczności z rozmaitemi gatunkami futer Sy- 
birskich w najlepszym gatunku. Skład swóy me 
w domu kontraktowym w Kiiowie. 
. . r. . . DWATg^ ..
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GAZETY- KORESPONDENTA
Z WARSZAWY DMA i5gc STYCZNIA ROKU xgao w SOBOTĘ.

ROZKAZ DZIENNY 
DO 

WOYSKA POLSKIEGO 
w Kwaterze Główney . 27 Grudnia i9 

w Warszawie ‘ 8 Stycznia 1°JO 
Za naywyźszym Rozkazem 
w kor uie Jnwali ów i hetera ów.

Ot Zymuie wyższy stopień
Uwolniony od służby Sierżant starszy 

Weteranów, Toma z Jurkiewicz, stopień Pod
porucznika.

Przeznaczeni zostaią 
w Piechocie.

— Adiutanci połowi przy lenerale Brdy Fał- 
Sowskim, Porucznicy: Grabowski i Lulewic* 
do pełn enia tychże obowiązków przy lenera- 
Je Br dy Mor awskim.

Otrzymują żądane dymissye.
W pułku 2 iniowym, Podporucznik Woyr 

ciech Bogusławski.
w Jezdzie.

W pułku rem Strzelców konnych, Pod- 
perucznik Ludwik Zalewski, w -stopniu Poru- 
CZRika_  W' pułku 4 Strzelców konnych, Pod
porucznik Augustyn Darowski.

Wykreślony zostaie zkontrol.
w Korpusie Artylleryi i Inżynierów 
Dowódca Korpusu artyll yi i inży

nierów leneiał artyleiyi Karol Sierakowski, 
zmarły w dniu 24 Grudnia 1819 (5 Stycznia 
i8ao.)

Naczelny Wódz 
{podpisano) KONSTANTY 

W. X. R.

zgodno z oryginałem
Jenerał Szef Sztabu Głównego 

Tałiński.

Kommissya Bządowa Spraw Wewnętrznych 
i Policyi

Ukaz Jego Ces: Kr< lew: 'Mości Senatowi: 
Rządzącemu wydany względem stosunków han
dlowych między Cesars: Rosśyy: a Król: Polś: 
podai-e * o w iadomości pubłicżney iak nas.ępuie:

„ Maiąc za.ustawicz.wy cel stąrań naszych 
od czasu połączenia z Cesarstwem Wszech 
Rosśyy Królestwa PoLkiego, ażeby kwitnący 
stan handlu i przemysłu obudwóch państw 
był gruntowany na zupełney wzajemności 
korzyści wiernych poddanych naszych, nie 
pr.e-tawahśmy ułatwiać handlowe ich stosun
ki,, przez u-uwanie zachodzących w tey mie- 
U-« trud, óśu, końcem aby przez ściśleysze 
połączenia wspólnych korzyści ustalić cO 
raz więrey związek , maiący na zawsze oży
wiać b dy przez świętą wolą wszechmocne
go Boga pod iednem i tein samem berłem 
połączony — Dla d.pomagania w tern przed* 
się,w ir. p, . przyznaliśmy teraz- za rzecz nie- 
odbicie potrzebną naprzód.-, ustanowić zupeł
ną swob< dę w wewnętrznym obrocie władnych 
produkcyy natury i sztuki na całey przestrzel' 
ni naszego panowania ;.pow-tóret 'ułatwić sanr 
bieg h; ndlu wiernych poddanych naszych i 
przejazdów i h biednego kraiu do drugiego, 
i nakoniec potrzecie : zachęcić i wzmocnić 
hai del Jarmarki w Warszawskich, a wskutek 
tego rozkazujemy:

1) Wszelkie surowe produkta obudwóch 
ki aiów , wysyłane przez wiernyrh. poddanych 
naszych dla wewnętrznego użytku, przepu
szczać bez pi es; kody i wolno przez komory 

ji przy konió ki celne usta owionę na linii mię
dzy Eesaistw m Rossyyskiem a Królestwem 
Poifkńin, tak iakó i napowrót, nie pobiera- 

' i. c cła, nieża aiąc zaSwiadćz.eń poćhodzet iar 
-deklaiuiąc aaś tylko nazwisko właściciela^



injpysc* priezuftczehja, ilo?ć i cenę takowych, 
w-celu zapisania do ksiąg przykomorków i 
komor celnych. _ . .

Z tego ogólnego przepisu wyłączaią, się 
sól, tytuń i tabaka, względem któryh, po za- 
stosów^»^u postanowień w obudwu krajach i- 
stuieiących, wydane zo laną szczególne prze- 
pisy.

2) Pobieranie cła wychodowego od pro
duktów Cesarstwa Rossyyskiego przeprowa
dzanych przez Król: Polskie dla wyprowa
dzenia za granicę tak. rzekami, lako też lą
dem, ustanowić w mieyscach dugodnieyszych, 
za współnem porozumieniem się Ministra Fi ' 
nąąsów z Rządem Królestwa.

3) Rękodzielne ifabryczne wyrobki, Oraz 
wszelkie produkcye sztuk i rzemiosł w yrabia
ne wewnątrz Cesarstwa i Królestwa, przepu 
szczać równie bez przeszkody i wolno tam 
i na powrót, opatruiąc i» po urzędniczo, na 
dowód ićh pochodzenia, W zaświadczenia władz 
mieysćowych; z tey, ogólney reguły wyłącza 
się wódka i wszelkie spiritusy, tudzież kar
ty do gry, względem których nastąpić maią 
szczególne postanowienia.

4 ) Towary i wyrobki wypraco
wane z własnych surowych produktów 
kraiu, dla większego zachęcenia tey ga-i 
łęzi przemysłu, przepuszcz ć bez opłaty cła; 
Co się zaś tycze wyrobku z produktów ' suro! 
wych kraiów zagranicznych , kroki, jakie v’ 
tey mierze potrzebnymi się okażą, przepisa 
ne .będą w szczególnem rozporządzeniu.

5) Gdy nadużycia mogące się wydarzać 
w cza ie przeprowadzania bez opłaty cła przez 
Królestwo Polskie do Ro syi wyrobków za- ' 
granicznych wszelkiego rodzaiu pod nazwi- • 
skjem tamteyszych , byłyby również szko
dliwe i dla dochodów Skai-bu, i dla postępu 
włespych fabryk obudwóch kraiów: dla zapo
bieżenia więc takowym stanowi się, aby 
wszelkie expedycye wyrobionych produktów 
Królestwa Polskiego dó Rossyi, opatrzone 
zaświadczeniami władzy mieyscowey wzglę 
dpie ich pochodzenia, uskuteczniane były nie- 
iąaczey, iak przez Warszawę, gdzie zwierzeh 
npść komór celnych Rossyyskich rozpoznaw 
szy zaświadczenia, winna stwierdzić podpi
sem swoim rzetelność ich i zgodność. — Z te
go wyłączaią się tylko wyrobki tych fabryk 
i rękodzielni, które zostając w odległości od 
Warszawy, i^ie mogą bydż posyłane do tego 
miasta bez poniesienia strat-, a które z tego po

wodu pozwala się wyprawiać prosto przez 
łiniją. Względem spo.obu zaś stwierdzania 
zaświadczeń na ich pochodzenie przez wła
dze mieyscowe udzielanych, sczególne urzą
dzenie uczynione będzie.

6}, Wsze lkie towary i wyrobki rękodziel
nicze , przywożone do Rossyi' z Królestwa Pol
skiego bez 'takowych zaświadczeń wydawa
nych - na zasadzie paprzedzarącego artykułu 
przez władzę mieyseowe Królestwa Polskie
go z wizą na takowych władzy eelney Ros- 
syy-kiey w Warszawie, powinny bydż kwa- 
żahe iako -zagraniczne, i opłacać cło na też 
przepisane.

7) W celu usunięcia wszelkich zamiarów 
defraudacyi, Rząd Królestwa sporządzi zaraz 
wykaz esystsiących fabryk, rękodzielni i tym 
podobnych żaprowadzeń w K ólestwie, wy- 
szczególniaiąc iakość i Rość wyrabianych w 
nich produktów-, mieysce, gdzie się takowe 
znayduią, oraz nazwisko f brykanta lub wła
ściciela,, z dołączeniem stępia fbryki, i ta
kowy zakommunikuie władzy celm-y Rossyy- 
śkiey w Warszawie; w miąrę zaś ustanowie
nia na nowo podobnych zakładów, będzie o 
nich tęż władzę uwiadamiać.

S} Poddanym w ielkiego 'Stanu Króles; 
Polskiego, w równi z naszymi poddanymi Ce
sarstwa Rossyyskiego, pozwolić zapisywać się 
dagiełd, i korzystać z wszelkich prerogatyw 
kupcom giełd przez manifest Nasz dnia igo 
Stycznia 1807 roku, oraz inne ustawy, nada
nych.

g") Równie też kupcy giełd Cesarstwa 
Rossyyskiego korzystać maią z tych preroga
tyw we wszystkich miastach Królestwa Pol
skiego, z zachowaniem tych prawideł, które 
tam dla poddanych Królestwa są przepisane,

10} Podczas przeiazdu wiernych podda
nych Naszych Cesarstwa Rossyyskiego i Kró
lestwa Polskiego wszelkiego stanu, tak tam, 
iako też na powrót, nie żądać żadnych innych 
fiaszportó” I b pism nad te, iakie się udzie- 
aią w czasie przeiazdu lub przeebodu z ie- 

dney gubernii wewnętrzney de drugiey.
11) Dla tern większego wzmocnienia 

i zachęcenia handlu na jarmarkach Warszaw
skich , od wszelakich towarów zagranicznych 
prowadzonych z rzeczonych jarmapkpw w gra
nicę Cesarstwa, w przeciągu trzech lat czynić 
rabat z cła tąryfTą przepisanego przy opłacie 
takowego w Warszawie na komorze eelney 
główney Rossyyskiey po kopiiek to od rubla
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opłacanego cła, przy opłacie zaś takowego 
cła na komorach wewnęirznych Rossyyskich ' 
po kopiiek pięć.

12) Wszystkie ninieysze postanowienia 
przyprowadzić do zupełnego skutku, poczy- 
niąc oddni^ł igo Stycznia następującego 1820 

. roku. Senat Rządzący niezauiedba poczynić 
wszelkie potrzebne rozporządzenia, końcem 
przy wiedzenia ninieyszych prawideł do nale
żytego skutku.
W Warszawie dnia 3/i5 Października 1819 r.

Pła oryginale własną Jego Cesarskiey 
Mości ręką.

(podpisano tak } o4TjEXANDER „ 
W Warszawie dnia 12 Stycznia 1820 r.

Minister Prezyduiący 
(podp ) Mostowski.

Sekretarz Jener^Iny. 
(podp:) -dug. Karski.

Za zgodność, Sekre: Jenerał, 
Kom: Rz. Spraw Wewn: i Polic;

^ug. Karski.
W dniu litym bieżącego miesiąca Sty-, 

cznia odbył się w kościele Metropolitalnym’ 
Warszawskim S. Jana Seymik szlachecki Po
wiatu Warszawskiego pod laską marszałkow
ską JWgó. Floryana Znamierowskiego Sę» 
dziego Pokoiu; obowiązki Assesserów spra
wowali JW. JXiądz Adam Prażmowski Bis 

•skup Płocki i JW. Teofil Szymanowski Rad- 
ta Prokuraioryi; Sekretarza z»ś, W. Edward 
Rakiety Kommissar2 ‘ Wojewódzki wydziału 
adrńinistracyynego. Przedmiotem obrad ,sey^ 
mikowych był tylko wybor członków do Ra
dy obywatelskiey Woiewództwa Mazowiec
kiego, który przez większość kiesek padł na 
WW. Rocha Biernackiego i Alexandia Szy
manowskiego, obywateli. w Powiecie osia
dłych.

Dostrzeżenia Meteorologiczne w- M^arszawie 
z- roku 1819.

Wody z deszczu1 i śniegu, spadłe, rachuiąc na1 ’ 
cale paryskie1

W Styczniu; lin;. 3| z śniegu — lin: 5
w Lutym> — 71 » — — 2
W Marcu — 1Ó4 ,, — — 3
W Kwietniu cal t 9 
w Maiu — 2 10
w Gżerwcu -— 1 4
w Lipcu — 3 5
w Sierpniu — 6 10
w Wrześniu — 1 s

w Października' 6
w Listopadzie 1 6 — cal 1 lin: — 5 ’
w cruduiu 6y —- — 85

2i- 6| 2 — 91
Naywiększa wysokość merkuryuszu w ba

rometrze była dnia 7 Grudnia 28, 3. 3, nay- 
mnieysza dnia 24. tegoż miesiąca 27 1. 4; śrze- 
dnia wysokość merkuryu>zu z całego roku, 
•znana 27, 8, 1, po południu 27, 8, », w wie
czór 27, 8, 4.

Naywiększe ciepło podług termometru 
Reaurnura było' dnia 7 Lipca stopu, 28, nay- 
większe eimno dnia 8 Grudnia stopni 16

Srzedni kres ciepła z całego roku, zra- 
na stopni 3, po południu g;. w wieczór 5.

Naymnieysza wilgoć powietrza podług 
higrometru Saussura była dnia 29 i 3o Lip- 

; ca stopni 5o, srzednia całoroczna zrana 
1 po południu 76, w wieczór 90.-

Wiatr panuiący w tym roku był po- 
łudtlowy.

Wysokość wody na Wiśle podług dzien
nika JP. Kiedrzyńsniego Rewizora Policyi 
przy moście, największa była dnia 8 Kwie
tnia na łokci 5 cali 8;

Magier.

Stopnie zimnU.
Dnia 12 było stopni zimna t5. — D. i5, 

i3;— D. i4, 15; —- dziś 12.

O B W I E S Z G Z E N I A.
Rommissya (('oiewodztwa Mazowieckiego

ObwiestcZa niewiadomych z pobytuiwe- 
gc sukcaksorów ś. p. Jana Piotra dwóch i- 
□non Barona' de Schaffler byłego1 dzierżawcy 
klucza Dąbrówki w ekonomii Lesznowolapo- 
łożoney, aby ksńcem (prostowania i ukończe
nia wzajemnych te ikarbem ex re drłe»óswy[wy- 
nikaiących obrachunków z wizelkiemi dowodami' 
tak-pretensja awoicb do skarbu iako też żc, «ą 
prawne mi sukcesorami zmarłego dzierżawcy 
Schefflcrawbiórze Kommissarza Obwodu War- 
szanskiego na dzień 24 Stycznia igao nieza
wodnie stawić się nieomiesikałi, żądane do
wody delegowanemu do obracho wania preltnsyy 
waa emnycbSah ffe. a ze skarbem Kommisarzo- 
wi obrachunkowemu Czrrnoskiemu złożyli 
w przeciwnym rasie; sami scbiawinę przypistą, 
ieżeli bądź la niestawienia się, bądź dla bra. 
ku dowod w, wyrokiem Delsgaryi Adm nistraa- 
cyyney do odpowiedziało-ćci porI>f.nięci i g*--
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pnez ^ommissyą Wai®łTi>dxk^ exakwo- 
wani zottaną.

w Warszawie dnia 30 Grudnia 1819.
Preses

R e m b i e 1 i u s ki 
Sekretarz Jenaralny

Fil 1 p e cki.
Konunissya ^oiewodztwa Mazowieckiego

Ekonomika Warszawikaw Wuiswódstwie 
Mazowieckim w Obwodzi* Sochaczewskim po 
łożona, do którey należą folwarki — Z bk', 
Kamionek — Żeranie i część Brudna, wraz 
z propinacyą i innemi użytkami wypuszczoną 
będzie w jednoroczną dzierżawę ód 1 C erw 
ca i8ao roku, ogółem lub azczególnemi fol 
Warkami,

Ma ący ochotę otrzymać w dzierżaewę 
wspomnioną ekonomią lub szczególny taki f 1- 
wark, [ r yaępu ąc do przedstępnych układów 
obowiązani są złożyć.

rmo Dowody »wey kwalifikacyi . ściśle 
tastosowar e do przepisów kwaLfisacy ńych o- 
głoszonych przez Kommissyą Woie*ódzką w 
Dzienniku Woiewódzkm zrom is*8 N- 88- 

ad o Kfuryą ółrcsczney dzt-r awia wyrb- 
wnywa-ącz w gotowiznie lub w obbgacyach ikar • 
bowych hipotecznych.

gtio Gzesć dzierżawney summy, czyli 
pierw zą kwa talną ratę wgot.w.rme-

Ostrzega sę przytem, iź baz dopełnienia 
pcwyźssych warunków ntt dj układów pr?y- 
puszczonym nic będzie—Owaru-k* h kontraktu 
ró<nie iak o dochodach s<cz g doAy h ekono
mii Warszawskie* moź^a będzie bliższą po- 

. wziąść wiadomość w biurze wydziału dóbr i la ' 
sów Rządowych Komnissyi Wnewóustwa tu 
teyszego każdego dnia od godz n 9 >rana do 
4 po p iłudmu. Ter n n d • ukł dów o dzierźs 
wę tychże dóbr przeznacza się na dzień 24 
Marca i$3o rwku.

w Wariza ie dnia g Styczn « i8ao 
( podpisy iak yyźey )

Dz.ałosię w Warszawie dnia 37 G udma 
1819 roku.

Na żądania Damia.go Dzieroź^ńskiego 
Adwokata "Sątu AppeJłscyynfgo Króle twa 
Polsk’ego, w rszswie prz- ulicy Podwale 
pod liczbą 497 żarn es kałego iako mas<y nie- 
gdy Arnolda są ow ie ustanowionego Kurato
ra, który Jim od siebie prawne kroki czyn ć 
bgdzie, — Ja Jan Dmowski Woźny przy Tr,- 

buncie cywilnym Wciew; Mazo; w War.zawie 
przy ulicy Rynek Starego miasta pod liczbą 
56 zamieszkały, nominowany i przysięgły, 
zapozwcłem wierzycieli massy Arnolda,0 a 
mianowicie.; — imo. Franciszka Werona 
Wernickiego. — zdo Kar ła Jgnatow- 
ski«go , obudwóch z znmusziania niswiado- 
mych. — 310 W. Zwolińsk ego byłego No- 
taryusza, iako kurator* nieprzytomnego Ka
rol* Jgnatowsk'go w W-rszawie zamieszka
łego. — 4to D rotę Rcs.ołke wieżową z po
bytu swego ni w ad mą. — 5n M rezyńskie- 
eo byłego N t r.u z-, iako Kuratora litis po 
W tadzie m lĄletuch z imion nie wiadomych, — 
Gto El b.etę G rsk* — ymo ^oy ieeha Ki
towskiego — óv J kób» Pieczkowskiego. — 
gno St m sł wa MaLsz-wskiego — 10 Stanis
ława z; nsk ego — ir Józefa L mańsk e- 
g >; wszystkich z sames. k na swego n ewia
domych — 13 Prokuratoryą g n rdną a 
rzecz klisztoru x ę>y Mi cyo»a z Sgo Krzy
ża — 13 Prokurat j;yą j nr Iną z t ony k S- 
sy serwisowey — 14 Prok ratoryą j ner Iną 
w imieniu k>tnery ka sy — 15 Prokuratoryą 
ienerslną na rzecz kassy , owutow y, i n k <- 
nieć wszyetki h «ie z',ci li z mion 1 n zw sk, 
iako też i r ,b -tu »w.go n ew.«d" rych, aże-. 
by się ni »udyen yi Tr b; C »: Wo r; Mazo: 
wzwykł ch posiedzenia b g z Sąłu, wprze- 
ciągu 4re<h ty go ni, o obiś ie lub przsz 
pra-nie umocowanego p łn-mo nika me’a- 
wodme staa h, preten-ye swe do m-S;y li
kwidowali, i takowe fd.'ku.n*nt-m ), które po
przednio koral rowi koirmunikjwine bydź 
rnaią) usprawiedł wiać; na rze iw mezgłaszaią- 
cym s ę zaś w powyższym cz s , kurator O 
prekluzyą h pret*n<yy wnoś ć b dzie.

^Działo s ę iak wyzey ")
J ,n Omówili W źn T. C W M W, IH.

Sąd Policyi prmiey Powiatu i muna 
Wer za«y ^ dz hi II. — Podaie nin eyszetn 
do wiad.imnś i ubliczney, iż w diiu 29 Paź
dziernik * r. b. na placu pr y ulicy Leszno N. 
662 znalezioną została n ^w.asta z imienin na
zwiska i osoby tijeznnoma, lat ok. ło 60 mieć 
mogące, wzrost średni, orzę szsre, włosy si e, 
twarz ikrągłą miiącą. w kftan sukienny zielo
ny gruby łatany z guzikami moiigż emi, ko
szulę brudna obdartą przybr na, wzywa zatem 
każdego ieżthby kto .ak-wą o teyże wiado
mość posiadać m~gł, iżb/ot ns sądowi tutey- 
szsinii w domu N. 496 posiedzenia swe odby- 
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waiącetca donieść raczył. —. w Warszawie 
dnia 24 Listopada I8!9 roku.

Żachemski Pod ędek. 
Stanisław D dyński Pisa.z.

^ANJ>E.RZy hURTZ, handel trunków 
a a granicznych otrzymuiąey, ma homr donieść 
przeswietney publiczności tuteyszey, o.az sza
nownym rwo.m korespondentom ha dHwym 
po Wioiewód t ach, iż kład swoy wraz z 
kantorem do y-'hczasc w ego cóbytu swego z 
domu Łazienek pr*y ulicy M r/ensztat pe- 
tmesiił od Nrem 622 do domu narożu go przy 
ulicy Dan.ielowiczowjk.iej i Bibliotecznej, do 
magazynu bęną ego przy pałacu JVV. Hrabi 
Po ieia Oboź> go, a to w ten ram 1 kal. gdz e 
istn-jł niegdyś handel Meisner*. — Korzystaią 
i misysca dogodniey dla zaszrzy^aiąi ey go 
zaufaniem swem prześwietnej pobieżności tu 
teyszey p łożonego, ńieij^Ł , iak dotąd 
szczególnie handel przędny h rtowey na 
OKefcy , lecz również i czp ikowy naga 
ce lub bu elki, utrzymywać będz e. Doniese 
niem takowem zarazem pole a 4? źyczl - 
wyto iey względom^ przyrzeka wszelkiej) d ło
żyć staranności, abv każdy ZiSzczycaiący g 
zaufaniem swo en#, tak wyborem towaiu, iak 
: nay iłusznisyszą cen* zadowoliłbym zo
stał. — Ceduły cen , ( prix cburknuji w miey 
scu powyźty wy nasenionem każdemu na żą 
dan •. wy awać Je bguą.

Warszawa dnia ig*> Stocznia 1820 roku.
Spredaz dóbr BVutuczy i fiutzeszynka.

W d ru 4tym Lut go jgao T- 0 gadzi
nie 4 ey po południu w mieyscu zwykłych 
posiedzeń T ybunału cywilnego p.crwstey In 
stancy i Woiewód*twa M-zowieckiego w War
szawie prz <1 W. Grah*Kim Sędzią tegoż Try 
bunału delegowanym odbędzie się termin przy
gotowawczy s,.r*edaży dubr Wołuezy i Kurze 
szynki w Powiecie i Obwodzie Rawskim Wo- 
iewód.twie Mazowieckim położonych, w drodze 
dz ałow między sukcessorami i. p: Marysnny, 
Jacka i Tekli z Rzesrotarsk>ch małżozkow obr 
ki, wy ok Trybunału cywilnego I lrst»neyi 
Wotewod/twa Mazowieckiego w dwu igGrerw- 
e* >818 r zapadłym, i ra owocnym na powódz
two tychże sukcessorów Stępkowskich posta
nowione. Dobra te zawierają rozległości włok 
Chełm ńsk<ch 47 m rgow 24 prętów kwadrato
wych 245; odległe są od Warszawy i Wsiały 
mil 9. od Rawy ółtory mili od Skierniewic 
półtory mili, od Nowego-njia>ta i spławney rza* 

ki PiPcy pół ezwartey mili, obEtałą w żyzne i 
ob żerne pastw aka. lasy, i stawy; zabudowa
nia dworskie i włościańskie w dobrym »t nie, 
grunta żytne, pszenne, 11. d: oszacowane są do 
summy 126, izs złp: gr: a — Warunki sprze
daży, protokół detaxacyi, mappy, oraz inne 

i dokumenta stan dóbr tych 1 tytuły własności 
wyka u ąc« są do p'Z«yrzenia każdego cza u 
u ŁJr Geffko wieża Pisarza Tryb: wvd/.iału IV 
iakot ź u Piotra Pawła Rozwadowskiego Ad
wokata Sądu Appellacyy; dyryguiąoego sprze
dażą w zamieszkana iego . w W-rszawie 
przy ulicy M*zowieck ty N: t^s — Warszawa 
dnia aą Grudnia 1819 roku.

anadzania uekarskie.
Prawie 9 lat temu, iak po ciężkiey cho- 

robie na wńkszey części ciała porobiły mt 
się wieiaie pl my sine i czerwonawe, które 
wkrótce mien.ły się w suche I szaie, równie 
ateprzyiemne, iak dolegl we dla nieznośn go 
swierziuen a , iakie mi bez u Ł nku s rawiały. 
Prz-z cały ten cz»s naybiegle s I,karze za
pisywali m< n-» prbźn j różne lekarstwa; wszak
że, do moipy choroby przyłąc yla się leszcze 
11 brzmiałość całego ciała, a naybadziey 
nog tak d lece, iż z trudnoś lą tylko chodzić 

: mógł w; opr ci tego nabrzm łość ta k‘zał* 
m się obawie wódney puchł my, którą zda
wałam sg b dź zagr< żona. Wuk r zpaczaią- 
c m stao e, niektóre, osoby, które Same do
znały dóbr eh skutków na* >dzań 1 kar .kich, 
założonych w tey stolicy przez W. B rons de 
Precharns prz uhey W eysk ey pod N. 1729 
radź ły mi, abym ich doświ»dc ała. Zaniecha
wszy więc od tego czasu wszelkich lekarstw, 
zaczęłam br*ć nakadzania lekarskie, które 
dłużey niż przez o*ły miesiąc zdawały mi się 
b dź prz • iwne, pono waż lis a e mnie pomno
żyły się. Złem wszy«tk;em, widząc codzień, 
iak r^in* eh roby w oczach moie.h szczęśli
wie uleerwn - zo»tały, nie traciłam nadz ei; 
iakoż po kilku zmisnich na gorsze i na le
psze, n br-miałosć zn knęła całkiem; za ńtetn 
nakadzfTii^m Lszaie zaczynały blednieć i 
zmnieyszsć się, świerzbi, nie iuż nie bywało 
tak mocne 1 tak cięste. a nareszcie po gtem 
u zułam się zupełnie uleczoną. Winnam tu 
namienć, ż brdam nakadrania regularnie, 
to iest, iedno codzień, prz^z trzy nwsi-ce 
wciąż, i że nietilko nie zostałam osłab oną, 
ale owszsm zdrowie i siły moie codzienme 
się wzmsg ły. Od tego czasu przeszło cztery
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aiTewącS' upłynęły, • i* żadney nie uczuł ttn ' 
Habości, co miałabym aob<e za ukorteatowa- 
ais potwierdzić ustnie I każdey osobie cier> 
piącey, któraby tego samego sposobu lecze
ni* używać ebciała, któremu iedynie winna 
seatem odsyskanie zupełnego zdrowia, takie
go życzę każdemu cierpiącemu, a iakiego 
•zeaególniey spodziewać się mogą chorzy, 
którzy używać będą nakadzań lekarskich przez 
przeciąg czasu zastosowań go do ciężkości 
ich chorób i do nieuźyteaznych środków, iakich, 
iak ia, na próżno może przez kilka lat doś
wiadczyli. — w Warszawie dni* i Styczni* 
!83o roku,.

Assessorowa Kollegska 
Katarzyna de Brandoff 

przy ulicy Gwardyackiey pod Nrem 1980.

Sąd Policyi pro tey Powiatu; i miast 
Warszawy Wydziału II. — Podaie ninieyszeu 
do wiadomości publiczne/. iż w dniu 31 z. m. 
wktukcie kościół* parafialnego S. Andrzeia 
urzy ulicy S«natonkiey N. 473 znal zioń 
dziecie płci źeńskiey nowonarodzone iuż wy 
kształcone, wka^ał^k płótna zawinięte, pę
pek urwany maiące,, gdy,, dziecie wspómmone 
wcale nie było znae, niewiadomo dotąd, kt i 
ie»t onegoż matką, przez kogo i dla iakiey 
przyczyny, w powyższe mieyses porzacon* 
zostało: wzywa zatem, każdego, ktoby w tym 
przedmiocie, iakawą wiadomość posiadał; aby 
o tem Sądowi tuteyszemu w domu N. 496 po
siedzenia swe odbywającemu donieść zech- 
eiął, — w Ware. awie dnia 29 Listopad* I8<9 

Zachemsk'.
Sąd Foucyi prottey Pówiatu i miasta 

Warszawy Wydziału; IV: — Podaie nin.ey- 
szem do. wiadomości: publicznay, iź w duiu 4 
IB. b. przy brzegu Wisły ns. ulicy Solec przy 
drzewie naprzeciw domu Nro #910 po opa
dnięciu wody znalezionem zostało dziecię no 
wo narodzone pępek urwanymstące, iuż roz- 
klńgowi podpadło, gdy dotąd niewyśledzono 
ktoby byi tego dziecka matką, ktoby ie w o- 
Bowyższe mieyśce porzucił; i o śmierć przy 
prawił*, wzywa zatem wszystkich w ogólności 
i każdego wszczegoluości, iż ieżeli iakową 
wiadomość o pewyższem dziecku mieć może, 
aby o tern- sądowi tuteyszemu wdomu- Nr. 
4961 posiedzenia swe odbywającemu donieść 
sechciaL n Warszawie dnia ao Łi»; >819.

Zachamski Podsędek.

W dniu 23 miesiąca bieżącege a godzi- 
ai» s po południu i dni następnych o tymźa 
czssie sprzedane zostaną przez publiczną łi- 
cytscyą ruchomości następuje: garderób* 
woyskowa, cywilna, pościel, bielizna stołowa, 
szkło, faians, meble, nakoniec bibLoceka, tm 
dzież poiazdy, konie wierzchowe i cugowe, 
stsienna zaprzęgi i narzędzia, w pałacu Kom- 
missyi Woyny Prymasowski awanym, w pa
wilonie po lewey stronie, w zamieszkaniu nie- 
gdy Karól* Sierakowskiego Jenerała a .-ty la
ry i; przy tara iukc«ssorowie tegoż. Jenerał* 
uwiadamiaią kogo n»leży ii wszelkie p. z d- 
mioty, bądź co do żywnoęci, garderoby i. t. d. 
zgoła wszystko, z« gotowe pieniądza nabywa- 
■em było. — w Warszawie dnia i4 Stycznia 
1820 roku.

Doniesienie Loteryyne.
W zakończeniu lótay loterii klassyczney 

Królestwa polskiego wvgr»ną została w mo- 
,ey kcdlekcie w og de summa złł. aio 77$ 
między które, główne wygrane padiy na Nu- 

' na et*' następuiące, iako to,,
Ner 6198 ził 30000 Ner 485 złL i3o»

»3Ó83. 10000 ya5 lOOO
593* 5ooo 495 ŁOOO

97a». 5000 2496 icoo
54oo 25OO> 4611 1000

1687E 2500 5787 100&
6154. J8oo 667S 1000
8693' 1500 11328 1000
9736 1500 11417 zooo

24661. 15 o 13823 1000
DO NASTĘPUJĄCEY iytey KLAsSYGZNEY 

LOTERII, którzy ciągnienie iwszey Klassy 
dnia J4go Lutego r. b. nastąpi, dostać można 
w moim kantorze całe, iako też pół 1 ćwierć 
losy za cenę w planie wyznaczoną; który 
się gratis daie każdego czasu..

Osoby, życzące sobie- mieć losy; n** 
prowincyi,, upraszam o listy frankowane.

w Warszawie dnia 8 Styczni* >820 roku.,
, H; Petiscusi

przy ulicy Dhigiey w pałacu Hrabi Potkań- 
skiego pod Nrem 557'

Prostuie się omyłka w obwieszczeniu 
Pana Pet skus z dnia 8 Stycznia umieszczone
go w Numerze 3 Gazety Korrespondeata 
Warszawskiego, iż Numer 6198, * n<e Nu
mer 6139 mylnie ogłoszony, wygrał 30000 
złt polskich.
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W SZESNASTE Y ŁOTR RYT KLA SY- , 
CZNEY padły w moim Ksatyrze wygrane w 
summie ogólney zł; sSą,585; między temi są 
znaóząev*Łe:
N«r 4139 zl: !yo,ooo Nsr xł: zocoo
— 18,324 — 4,000 1 8©io —- i5po
— 4»9*T — 1,800 MM 2291 — 1COO
— 4,173 —- 1,000 65ió -i— J1OOO
— 6 5$9 — 1,000 8905 — tooo
—' 8363 -- 1,000 — — 9ll9 — iooc
Nra 4072, 8393. 11,705. “»8Só 1 13,057 po
zł. 750.

CAŁYCH LOSOW po zł- 8 i pół oraz 
GWISRC LOSO V po zł. a gr 4 do pierwszej 
kiassy iyt«y ioteryi, którzy ciągnienie dn a 14 
Lute: r. b. nastąpi, dostać możaa w moim kan 
Korze każdego czasu; plany gratis się rozdaią.

Osoby na pr^wincyi zauueiskałe życzą-i 
ca sobie losów z m«iey koli ky<, raczą się 
franco a»'.ressować, którym akmatność w kor 
respondencyi zapełniam. — w Warszawie d. 
7 Stycznia 188®*

A. W e r t h e i m
Nro 385 na Krak: Fred: w domu W. Ryxa.

DONIESIENIA.
Audytor dywizyyny w Sztabie placu miasta 

stołecznego Warszawy.
Podsie do publiczney wiadomości, iż na 

•przedaż za getow* cnrrant pieniądze pezosta 
łości t" źnych effektów po zmarłym Kapita
nie Dubrz ńsk m z batalionu Saperów, w situ 
<ók rozkazu Sztabu głównego z dnia ii na. i 
r. b, do Nru 57 odbędzie się aukcya w audy- 
toryaoie placu, posiedzenia swe w lokalu Sa 
•kiego dziedzińca maiącym, w assysteneyi 
W. Stanisława Dydyńskiego Podpisarza Sądu 
spornego wydziału II Powiatu i miasta War
szawy, do tćy czynności z urzędu delegowa
nego, w dniu 20 Stycznia b. r- o godzinie 10 
rano, na który termin chęć kupna mających 
W«yw«*

w Warszawie dnia ia Stycznia igao rokn.
Łukański. A. D. P.

Nizey podpisana utrzymując od reku 1800 
pensyą panien, w mieście Warszawie wyro* 
kiem wysokiey Kommissyi Oświecenia wez
wana w roku przeszłym przy nowym urządze
niu instytutów na szkoły i pensye , zatwier
dzoną zort łam na utrzymywanie pensy:; do
nosząc więc o tem rodzicom dotąd zostaią- 
eycb u mnie panien, nam honor polecić się 

ich łaskawym wagłędotn. asa? tych Wsżyitk^h, 
którzyby, w oddawaniu do mm er s^ych dzie* 
ci ufnością swą zaszczycie mnie raczyli.

Maryanna Maciejowska 
Ulica Grodzka N. .364.1

Zawiadamia się władze woyskowe, iako i 
eywine, że dymissya Balcera Balickiego źoł- 
n erza abszytowanego z pułku grenadyerów. 
Gwardyi Woyska Polskiego, podpisana na dniu 
pierwszym Listopada 1319 roku przez J^V< 
Jenerała Tólińskiego Szefa Sztabu Główne* 
go, wraz 2 proźbą o wolny pobyt wWarsza- 
wie, zgubioną została; przeto ostrzega się, źe 
rzeczona dymissya nikomu służyć nie może, 
gdyż w właściciela ręku się nie znayduie. — 
Pr/ytem uprasza, ieźliby kto wyż rzeczoną 
dymissyą znalazł i właścicielowi oney przy 
ulicy Nowy-świat pod liczbą 1275 zostające
mu oddadź raczył, oprócz n«ywięk»zey wdzif* 
cznsci, złotych cios naście za fatygę nagrodzić 
przyrzekam.

Balcer B»Lcki dymissyonowany żołnierz

Do handlu dawni ey Fantamego, a teraz 
Sommer et Fehrmann pod N. 28 pr^y uli* 
cy S. Jańskiey naprzeciwko zamku Królew
skiego przybyły wisa szampańskie i burguń- 
skie świeże w naylepszym gstunku diracte z 
Francy i, oraz inne wina francuskie i węgier
skie w rożnych gatunkach znajdują się w tym
że handlu, a fo wcenie pomierney.

^^"Koce Węgierskie w rożnych gatunkach, 
oraz 1 mydło barskie pod N. 454 przy ulicy 
Krakowskie przedmieście niedaleko Króla Zy
gmunta dostać można, isk się iuł doniosło 
w gazetach Ner 99, 101 r. z. właściciel 0« 
nychze iako z samego miejsca ie maiący, dla 
spiesznego wyiazdu za tańszą iak dotąd ce
nę takewe koce sprzedawać postanowił, oczem 
ma honor uwiadomić prześwietną pob ieżność

PoMessya w rynku| Nowego miasta N. 
3ao na gruncie dziedzicznym, co do hipote
ki , podług praw uregulowana z wszelkiemi 
do niey przyległoiciami i prawami własności 
iest do sprzedania; życzący sobie kupna tako- 
wćy, raczy się zgłosić do właściciela te.że i
i wmey zamieszkałego, od którego o warun
kach kupna wiadomość powziąść będzie mógł.

/
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modele* cle mes ouyrsges, que pour toutes ht 
operations reht ya* aux dent,, dans nu demeu- 
re, f«uxbcurg de Ciaccye, N. 414 tsaison 
da Monsieu. Gerlach. L y stawm.

Poda o się do wiadomości sz uo*-ney 
publiczności, iż tego samego g tur.ku cctu, a- 
ki się dotąd od l»t ao w pałac czerwonym 
przy oRcy Mazowicck ey N. 1349 s rzadaie, 
otworzony zestal nowy skład w pałacu daw^ 
riiey Braniekich e teraz Kaw z ński h rzy Krt- 
kowsk em przedm eś iu N. 1245; gdzie na 
wszelk e miary tegoż octu za pom;emq cenę 
dost ć można |

Rożne śpiewy z towaczys eai n. f. i- 
isnu z now»y opery Jag tłło wT.nczvnie, 
znnyduią się do sprz edania w skła< zi* muzy
cznym, in trumentalnym przy ulicy Mi d>wey 
s>ou N 4^9>

Biilard n achomowy zup lnie w dobrt no 
*t n e. z wsaystt>em> do ni*go rekw zetami, 
do spizedsma każdego cz »u; życząey go 
s bie nab ć ma się u -ć od N. 510 przy 
'di"v Podwale na pierwszym p ętrzc.

PoUk, um eią y ję yk francuzk 1 niennec- 
»i, których w szkołach publiczny h i po pen- 
s ach uczył .szuka mtsysca w prywatnym domie; 
dowiedzieć się w księgarni u W. Wę kiego i 
Zawadzkiego tprzr ul cy Krak: Przed;

* ~ Ol u —
4i7ciągn en,elotery< odbyło s ę wprzy- 

tomnośc os< b od Rządu na to wyznaczon ch 
w Warszawie w domu loteryjnym w Pią- 
t«k dn a ygo Stycznia 1^20 roku. Nuinera 
wyciągnięte s koła ss nsstępuiące:

58. 54. 28. 15. 81.
Przyszłe c.ągnienie nastąpi dnia l^go 

Stycznia 1820 roku.

C agnienie iszćy klassy siedmrastey 
oteryi Klassyczney odbywać się będzie dni* 
i4.Lntego 1820.

r

J. H. J. Sactter B* honar uwiadomić ; 
prześwietną publiczność że ma ma na przedaż ; 
rożne gatunki win francuskich, hiszpańskich i 
Madery, ma Pkie wódki frinnuskie, lik ery i 
spirytusy winne, któreprzt-daie na oxfty,bczki 
lub butelki, spodziewa a ęiź dobre gatunki i mier
na cena zachęcą kup u ącyih — m es?ka przy u- 
licy Dlugiey pod br &91 wprłacu Raczyńskich.

J. H J Sautter a Thonneur de preyenir 
le respectatli pubbc qu’d a un asnorument 
de vins d Fr nce d’E , agne »t de Madere, 
e pr t de rn, e^u de y e et 1 queyrs qu\I vnd 
par bariques et bouteille*; la bpnne qualite, ain* 
si que h modioite des pr x iui font es; er- r que 
le* per*- nnes qui v u rcrt fince usage 
dec s march-ndises ser< n< sat sfa te ; il emeure 
pal is Rac yń ki rue Lungue N- 5yl au rede- 
cha.s de.

JFP. T rnaux zs nf-m aiaią łon- r u’ 
wiadi m ć J1 P. kupców, że skład sukien, kip 
ry był podczas iarm* ku w Hoteiu U ileń- 
skm, przeniesień*- zosfł do ęala<u Raczy ń- 
tk h rzy ul cy Długiej pod N. 591 uJPana 
J H. Sautter.

$tessi: Ternaux et fils ont 1’ honnem 
de preyenir Messiaurs let nut. hands que Mt 
depot de leurs fabrique* qui a ete pendant U 
foire a 1' hotel de V Ina, e-t tr»n«porte cher 
M. I. H. Siutter palais Raczyńskich rue lon 
gue W 591.

Gdy mi nadszedł zapas materyałów do 
robienia zębów wstswnych, mogę zmniejszyć 
ich cenę; sprzęto, chcący m eć zęby sztuce 
■e wolego wynalazku, czy to na Sprężynksch, 
czy inne, mogą ich do tać za nierówne 
mnieyszą cenę, niż dotąd. Tak dla widzenia 
wzorów ri boty moiei , iako też i dla wszel- 
kih cp racty, tyczących się zębów, można 
się udać do mieszkania moiego w domu JP- na 
Gerlacha liro 4rą przy Krakowskiem przed- 
nreś-iu. Lewe starom.

Comme je y ens de receyoir une pro- 
mion de msteriaus pour la ci mpositipn des 
dents pestiches, ie me yois en etat d’ en di 
minusr rssentiellement le prx, de maniere 
que ceux qui desireront des dents artifęiel 
les de mon mrention, tantl a retsort, qn, au- 
tres. peuveot maintenant s’ en pouryoir 3 un 
prix beauconp plus mod que, qu« iusąu a re» 
MU. On *'adre*»e, tant pour voir quelqaes

DgyGi
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GAZETY KORESPONDENTA

OBWIESZCZENIA
J

Pi?aiz Aktowy na Opoczyński Powiat 
nominowany » •• Fcwi t Kornecki ćelegowa 
ny. — W kut'-k wynku wysokiego Ttybu 
nału Cy« Inego I. Inst ncvi Wo-.ówódrtwa Ma- 
Żtiwisi k ego nu dn tr 23 Kwietnia bi*goareg 
18:9 roku zapadłego, i wyddeźsw rie dóbr 
Ci*Kl.ń kiego pr. ez publiczną hćytacya przed 
Notlryuszein wBśc weg^ Powiatu, w któr go 
ob'b e debra te pob>ż ne są o bydź się ma- 
ią ą stŁno iąc go a naśt' ne przez wyrcł 
Ńayw żizego S?du Appell cyinegc Krel st a 
Polskiego ns dniu 6 L pcs taki- b egną eg > 
roku ra-a<"y -odo tego i innych pHrdmo* 
tów potwierdzonego, ze .treny p )n' mec; ks 
JO. X ę i- Jmći na He fai b D m zta. t w 
pry zadku pomieni nych dbbr C- lin k:e rzez 
publiczna licyta yą wydzierżawienia w. zwany, 
takowa 1 • tac. ą przez ob«ie«z enie w dn u 
17 Li jca b !. wydsne i w pismach publicz
nych umieszćne na dzień 1<T S: rpn s b. r. 
ogłosił. — St ło się, że z powództwa o yrze- 
eizg dzierżawy licy^ecya ta ^x;kueyi swey 
wstrzym na została,— Na tępn e- przeto 
Nśywyżs^y Sąi ApneUsryihy Królestwa Pol 
sfeiego s rr ten rc-z • ię-zu ęc wyrok en s^oim 
dnu 3 Li topad h. r wydanym wsysifcie 
warunki .£0 wydzierżawienia tsc' debr przez 
ich dzi-dz c JO Xięca de Hes en D;rm- 
SPfdt ułoź >ne potwierdzał, i debra te 'po 
dług tych warpniów wydzierżawić nakazał. — 
Z em podpisany te urny p 'nt-nocn ks 
teg. 7 JO. X a de Hessen Darń z,adt o wy. 
dzierżawienie tych dóbr ród dz:« e szym wei 
Zwm-, n ni ? sz«rs> do <:t»: łi-zi y pbdaie Win. 
domoś i, tako dobra cz li part twe C ekl ń 
sk -yPowM ach Kon.eckim i. S dłoweck m 
O' o'z e Opoczn i n M oi w'«.zt«i - Ssnd>- 
n < kim położona, «khdai» e się z f Iwarków 

- Mi.dzierza, Gicki.ńiitie, Lifa Koluzowy; i 

innych w e u zarobnyrh wsi, tudzież f*b-yV 
lazn ch do ktbr<ch n leżą d»>a wielkie piece, 
S edm f yszerek, topom a fryzoWnia , z wszel- 
kieiiii przeto dóbr tych internami, propma- 
tyą, czynszami, młynami, przez publl'ąn$ 
licytacyą przed podpisanym P sarzem akto
wym Opcczyńsk ego Powiatu odbydź się m*« 
->acą, na lat sześć nieprzerwanie po sobie* 
na tępuiących więcey daiacemu wydzierżawio
nymi będę.. — Mianowite w-runki dzierżawy 
sę:— o) Że nikt dn dzierżawy iako 1 cytant 
rzy^usz. zonytn nu będzie, dopóki summy 

10,000 złp. na ręce urzę nika 1 cy aryą od- 
byw-aheego nie złoży, tudzież — b) że na 
uterwste I-cyty wywołań e, wydzierżawienie 
to poczynać sig będzie od summy 68,409* 
z . nietnniey —- . c) ze dz < rź w* ta co do.

:e ra-ia dó^r w posiadam sć poczynać -i? 
ędzie w dniu 15 Li tego p'zy>złego ■ 8*2 ro-- 

Hi. kćro nsywiętisy dfi^cy waiun om licyta-’ 
yi' w należnych termir scb odpow e, — Rasz- 

ta zsś warunk w, iak n emniey i urzędowny 
wyciąg mtzaty pom enionych dóbr, każdemu 
ż eręcemu w kanc»llaryi podpisanego, iak ró« 
wme we w«i Rud.ie w Powiecie Konieckitn 
zaniierzkar iu n łnomoen ka X ęcia dziedzica

eg' czasu okazane bydź ńtogą. — L cy- 
tacya zaś ta o<£yw e się będzie w kancę’|a-’ 
ryt podpinanego w nreście obwodowym Koń- 
gi.e wielkie i kamienicy pans Franciszka Ja- 
kobowrkiego przy Z mkowey ulicy pod- liczby 
11 dnia trty ziestrgo pierwszego Stycznia 
przyrrłegw 1820 roku od gedz ny 9 zrana. — 
Wzywt przęeo wszystkich chęć licytowania 
msięcyeh. i?k n emniey JO. Xięcia Dziedzic* 
pemteisioryeh dóbr r'*i-rzyct^li'iego, sby się? 
w pomictsionym terminie-i mie- setj ;tawiH»-

Dań w Końskich dn *- 20 Grudnia i8’9';
Jan Flor. Zakrzewski,-



)
DONIEŚ JOIA

Kunegunda z Brozow k ch Hiab'na 
strowska VVoiewodzina wdowa, mieszkaiąea 
przy ulicy Miodo»ey w cyrkule czwartym pod 
N. 481 obwieszcza w tymże ręku t gaa w Ga
zecie Korespondent* wszystkich kupców, 
katolików, i różnego wyznania wkażdym bądź 
gatunku ludzi przedaiącyeh, handluących, ił 
gotowemi pień ędzmi za wszystko płaci; a 
w przypadku taki&y pretensyi przez iey ludzi 
uezynioney, ta niebedzie przyięta. — w 
Warszawie dnia 8 Stycznia tgan roku.

JWna Marianna i Swtdz ńskichf.anckoroń- 
ska Kasztę.autowa Połaniecka przy ulicy No- 
wyświat w cyrkule 6tym w pałacyku JXX. Mis- 
syonarzy pod N- i3<8 zamieszkała, obwiesz
cza co rok w Korrespoudencie i Gazecie 
Warszaw: wszystkich kupców katolików i rożne
go wyznania, rzeznikow, rybaków, młyn ars o w, 
piekarzy, wszystkich roźnemi produktami i wi
ktuałami handlujących, iż got^awem i pieniędz
mi zn wszystko płaci; a w przypadku iakiey 
nretensyi przez iey ludzi uczyniou«v» ta odbę
dzie przyjęta w Warszawie d. 5 Stycznia igao 

v Kaeper Sikorski, Marszałek dworu.

Pod»ie się do wiadomości pufliczney iż 
w dniu dzisi»ysz»m nadeszła świeża zwierzy
na to iest, isrząbki i cietrzewie, oraz masło 
Litewek e, i znaydu'e się w Marywlu w skle
pie p<>d N- a przy ulicy nowo Senatorakiey 
pod f arami.

Podpisany przv Są si ApeHacynym 
Króle»tw» P Iskiego Adwokar dis wiadomoś
ci stron mtereśsowanych oraz ułatwienia pred- 
kisy i pewney temiż korres ondencyi d n-śi 
iź mieazka teraz przy ulicy Freta p->d N. a6< 
w domu Leszkiewiczowey na pierwszym pię. 
trze. *

Turowski.

Handel korzenny przy ulicy Piwney N. 
105 położony uwiadamia prześw gtną yublicz- 
no ć « otrzymał nowy transport ksblonu 
sitok-t szu 1 śedzi wybornych h dleodrrsk cb 
które sprzedawano będą na bemki achtle pół 
acntle 1 kopy obok tsgo uwiadomić ma za
szczyt ze w handlu potnieniem, tn dostać moż
na wió rozu eh i tnńych zagranicznych trun- 
kow wszelkiego gatunku a to wszystko w ce» 
me ■aypoiaiemieyszey.

( 66

Podpisany Kemotnik 'czyni wiadomo pn 
bliczności chęć kupna maiącey, ii zaiste pra
wnie inwentarze, iako to: konie, byćło, owca, 
i cielęta, ntemniey drzewa sosnowego sążni 
88. w dobrach Miedzyszynie w Powiecie War 
•zawskim Woie: Mszo; położonych, w du u 
*14tym o godzinie 2 po południu,"i następnych, 
wyjąwszy dni świąteczne, mca i r. b. przez 
Icytaoyą publiczną sprzedane zostaną za go 
towe courant zwane pieniądze. Warszawa dnia 
9 Stycznia igao roku.

Stefan Osipowtki Komor: Sąd: 
w Warszawie przy ulicy Hynek starego 

miasta pod N. 57 mieszkaiący.

Między baranami i owcami przyprowa- 
dzonemi tu, z Francyi przez Pana Weyer 
snaydwą się sztuki maiące wełnę ile bydż mo
że cienką, mówię ile bydż może, bo test pe
wien atopień denkości, nad który wyższego 
próżno szukać. ^trzodzie wzmiankowaney,ró
wnie iak wtrzodach wiechowskich i tarcho- 
mińikicb, nad które pięknieyszey wełny, ani 
postaci ciała , zaaleść trudno.) są sztuki ta
kie, iakitby bądź w Sazonii, bądź w Hiszpanii 
bądź w Francyi między znamienitszemi celowa
ły. Toż samo o trzodzie rządowey czystey 
W Kielcach mówić można. Spodziewamy się 
iuż na przyszłą wiosnę okazać z rękodzielni 
nasaeytuteyszey postawy sukna cienkiego zweł- 
wy wiocho wskiey wyrobione, które iak mniemam 
każdego w doskonałości tak fabrykacyi iak weł
ny prrekooaią.

w Warszawie dnia sę Grudnia igtg, w 
febryce PP. Coeąuenll i Offermann.

Offcrtnann.
Niżey podpisany utrzsmuiący wWsrsza 

wie od lat 9 handel wm fiancuzkich, perfu- 
mówi innych tego rodzaiu towarów, uzyska 
wszy dotąd zaufanie łaskaWey publiczności, 
ma zaszczyt ią uwiadomić, że podczas ostat 
niego iarmarku tdeb«ał znaczny transport 
wszelkiego gatunku wina, tak z gatunku bor- 
dumr, burguń«k>e iako i swnipańtkie, które 
szpital wprost z właściwych mieyre. — 
ttkie poniienione towary przydawać będzie 
za crnę naymiernieyszą a osoby, które raczą 
go zaszczycić swoim zaufaniem, znayda w ie 
go handln drukowaną cenę tak na butelki i 
garce,iako i ox fiy.

J. B. Tuffe w domu niegdyś Rosle- 
ra od ulicy Senatorsk ey między sklepem, 

korzennym a sukiennym M. 451.


